<sup>63</sup> Sul *code-switching* nei testi vernacolari, cf. Pahta 2011, Taavitsainen 2004, Jefferson 2013, e Trotter 2000.

meglio comprendere tale *modus operandi*, trascriviamo qui in chiave sinottica due ricette:

*Opera Mesue* 1471

MS London, Wellcome Library, MS 307

<173b-174a> Unguentum nobile relatum ad Nichodemum valens ad vulnera putrida, et generat in eis carnem et sigillat, et prohibet eis fieri putrefactionem. Recipe myrrae, aloes, sarcocolle ana par. I, mellis dispumati duplum ponderis omnium, vini boni aliquantum sufficit. Decoquatur cum facilitate usque dum habeant spissitudinem, et quandoque additur in medicamine vitreoli circiter par. sem. et proprie ad consumptionem carnis additur, et est expertum.

Unguento nobile a tutte piaghe putride et generam [*sic!*] carne in le piaghe, et non lassa vegnire alcuna putrefactione. Togli de la mira, aloe, sarcacolla ana parte una, mele dispumato in doplo detucte le altre cose et buono vino bianco tanto che basta et [et] falo chuocer con bono ordine fina tanto chelviene spesso, et anco se noi tu puo giunger vitriolo certa parte doi, et anco vale molto a consumare carne, et e experto.

<176b> Unguentum aureum curat et consolidat plagas, sanum et expertum. Recipe cerae citrinae unz. VI, olei boni libr. II et sem., terebintinae unz. II, resinae colophoniae ana unz. I et sem., olibani, masticis ana unz. I, croci unz. I.

Unguento aureo che cura e solida ciascuna piaga, et ei experto et buono. Togli cera citrina unz. 6, oglio buono libr. 2 sem., tribentina unz. I, resina colofonia ana unz. I sem., olibano, mastico ana unz. I, giafarano unça una, et redullo amodo di unguento.

<175b> Unguentum basilicon magnum confert vulneribus, in quibus est calefactio, et proprie in vulneribus nervosis. Mundificat enim et incarnat ea. Recipe cerae albae, resinae, sepi vaccini, picis glutinis, olibani, myrrae ana, olei quantum sufficit et in alio cerae unz. VI, picis unz. III et aliorum unz. I et sem.

Unguentum basilicon grande giova ale piaghe rescaldate, et propriamente ale piaghe nervose, et mondifica quelle et inducelli carne. Togli cera bianca, resina, sepo di vaccha, pice, galbano, olibano, glutino, mirra ana, oglio quanto basta, et queste cose si vuole risolvere e fare unguento.

A questa regola fanno eccezione composti piú complessi, che invece vengono tradotti solo parzialmente, ed in modo piú libero. È il caso, questo, dell'*unguentum rose*, che, nell'originale latino, è detto *sedativum inflammationi et erisipilae et ignis perfici et confert sodae calidae et inflammationi stomaci et epatis*, mentre nel volgarizzamento italiano è definito *remediativo di dolori de inflature et di cocture di fuoco et ad inflatione di figato et de stomacho*, con significativa omissione della terminologia patologica piú specialistica (*soda, erisipila*), e la cui preparazione e somministrazione vengono richiamate soltanto in parte. Sebbene questi dati siano piuttosto scarni, essi